« Illinc regalıs aulæ consiliarii, hinc Sedıs Apostolicę comministri, utraque pars in hoc studio conspiremus elaborantes, ut summum sacerdotium, et Romanum simul confederetur imperium, etc. Ut pontifex delinquentes, cum causa dictaverit, forensi lege coerceat, et rex cum suis episcopis super animarum statu, prolata sacrorum canonum autoritate, decernat (Disceptat. Synodal.). »

Ce pieux et savant cardinal voyait bien qu'il était impossible qu'une grande partie des affaires ecclésiastiques réussissent au souhait de l'Eglise, sans l'intervention de l'autorité des princes souverains, qui ne pourraient dans ces occurrences se garantir des surprises sans le conseil des évêques.

C'est ce qui fait dire à ce prélat, d'ailleurs si zélé pour la gloire de l'Eglise, que le prince accompagné de ses évêques, décide beaucoup des causes ecclésiastiques; mais il les décide en conformant ses jugements aux lois canoniques : « Rex cum suis episcopis super animarum statu, prolata sacrorum canonum autoritate, decernat. »

II. Saint Bernard ne désapprouva point l'assiduité de l'archevêque de Sens aux conseils

du roi, pourvu qu'il eût à proportion la même déférence pour ses supérieurs ecclésiastiques : « Porro vos, si Cæsaris successor, id est regi sedulus in suis curis, consiliis, negotiis, exercitibusque adestis; indignum erit vobis cui-cumque Christi vicario taliter exhibere, qualiter ab antiquo inter ecclesias ordinatum est (Epist. XLII). »

Ce prélat devait donc se partager entre les avis particuliers, les conseils publics, les commissions, et les expéditions militaires de son prince, outre les soins et les avantages de son diocèse; sans que saint Bernard s'opposât à ces nobles et inévitables servitudes. Il en faut dire autant de l'évêque de Soissons, et de l'abbé Suger de Saint-Denis.

Il est bien vrai que saint Bernard s'en prit à eux, quand on eut fait les derniers outrages au comte et aux églises de Champagne. Mais ce fut sans les blâmer de ce qu'ils étaient du conseil du roi, quoi qu'il leur fit de fort justes reproches de ce qu'on y prenait de tels conseils. « An vos ei consultitis talia? Mirum valde si contra vestrum consilium fiunt hæc: mirum magis et malum, si vestro consilio fiunt, etc. Quomodo non dicam tractatis ea, sed vel interestis consiliis tam malignis? Quidquid enim mali fecerit, merito non regi juveni, sed consiliariis senibus imputatur (Ep. CCXXII, CCXXXI). »

Il paraît par là que des évêques et des abbés étaient alors conseillers d'Etat: sans que saint Bernard, qui n'était pas d'humeur à épargner les moindres abus, y trouvât à redire, pourvu qu'ils y défendissent les intérêts de la justice et de l'Eglise, avec un zèle pur, et avec cette fermeté qui est si glorieuse et si nécessaire aux prélats.

Quelques-uns se sont persuadés que saint Bernard avait arraché quelques-uns de ces évêques de ces sortes d'engagements qu'ils avaient à la cour. Mais les lettres qu'ils apportent de saint Bernard, ne disent rien moins que cela; et celles que nous avons rapportées, expriment clairement le contraire.

Lors même que l'abbé Suger fut nommé régent du royaume pendant le temps de la croisade, où le roi s'était engagé, saint Bernard demeura toujours uni avec lui d'une fort étroite amitié, et conserva toujours pour lui ces sentiments avantageux, qui lui firent écrire au pape Eugène, que l'abbé de Saint-Denis était également habile, fidèle, et irré-

préhensible dans le manieinent des choses spirituelles et temporelles, et qu'il était un courtisan achevé auprès des rois de la terre, et auprès du roi du ciel.

« Si quod magnæ domus magni regis vas in honore apud nostram habetur Gallicanam Ecclesiam; si quis ut fidelis David ad imperium Domini ingrediens et egrediens, meo quidem iudicio ipse est venerabilis abbas sancti Dionysii. Novi siquidem virum, quod et in temporalibus fidelis et prudens, et in spiritualibus fervens et humilis; in utrisque, quod est difficillimum, sine reprehensione versetur. Apud Cæsarem est tanquam unus de curia romana, apud Deum tanquam unus de curia cœli (Inter Epist. Sugerii, epist. 1). »

III. L'église d'Angleterre s'étant formée sur celle de France, les évêques y avaient aussi part aux conseils des rois.

Alexandre III, prévenu par quelques calomniateurs secrets contre les évêques de Winchester, d'Ely et de Norwich, comme s'ils se fussent entièrement prostitués aux vices et aux passions qui règnent à la cour, avait écrit à l'archevêque de Cantorbéry des lettres fort aigres et fort menaçantes, s'il ne faisait sentir à ces prélats la rigueur des peines canoniques.

Cet archevêque emprunta la savante plume de Pierre de Blois, pour faire connaître à ce pape: 1° Que la vie et la conduite de ces trois évêques avait toujours été fort édifiante; qu'au reste il n'était pas nouveau que le conseil des rois fût en partie composé d'évêques, comme des plus vertueux et des plus éclairés membres de l'Etat. « Non est quidem novum, quod regum consiliis intersint episcopi. Sicut enim honestate et sapientia cæteros antecedunt, sic expeditio et eflicaciores in Reipublicæ administratione censentur (Petrus Bles., epist. LXXXIV). »

2° Que si les évêques n'étaient présents aux conseils des rois, les libertés de l'Eglise seraient bientôt opprimées par les entreprises violentes de ses ennemis. « Unum noveritis, quia nisi familiares et consilarii regis essent præfati episcopi, supra dorsum Ecclesiæ tabricarent hodie peccatores, ac immaniter et intolerabiliter opprimeret clerum præsumptio laicalis. Nunc autem si quid in Ecclesiæ attentatur injuriam, autoritate pontificiæ corripitur; aut si ad hoc ecclesiastica censura non sufficit, spiritatis gladii defectus civili suppletur, et